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1. EMERTIMI | PLOTE | PROGRAMIT TE STUDIMIT: FILOZOFI - SOCIOLOGJI

2. VENDIMET E ORGANEVE PERGJEGJESE PER HAPJEN E PROGRAMIT TE
STUDIMIT:

1. Vendimi i Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés Nr. 22007/2 Prot. Dt. 17.06.2002
Bazuar né Ligjin Nr. 8461 dt. 25.02.1999 “Pér Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé”,
neni 13, me propozim té Senatit té& Universitetit “Fan S. Noli” Korcé.

2. Késhilli i Fakultetit;

3. Senati Akademik: Vendim Nr 4, dt. 11.02.2002

3. OBJEKTIVAT FOR_I_\/IUESE TE PROGRAMIT TE_STUDIMIT DHE MUNDESITE
QE Al | OFRON STUDENTIT PER PUNESIM

> Pajisja e studentéve me njohuri té pérshtatshme teorike dhe shprehi praktike pér arritjen e
standardeve té larta né mésimdhénie né shkollat ku do té punojné, duke zbatuar teorité dhe
praktikén e arsimit né lidhje me karakteristikat e grupmoshave, pérparésité e arsimit né
vendin toné dhe rolin e mésuesit si profesionist né njé kontekst social né ndryshim.

> Paraqgitja dhe pérpunimi i metodave dhe ményrave té ndryshme pér njé mésim aktiv dhe
gjithpérfshirés.

> Realizimi i pérgatitjes profesionale té studentéve duke u pérgéndruar né céshtje té tilla si,
strategjité e té nxénit, puné kérkimore dhe té mésuarit gjaté gjithé jetés.

> Zhvillimi i aftésive praktike dhe profesionale té studentéve duke pérdorur metoda Qé
sigurojné njé pérvetésim aktiv.

> Ruajtja e vlerave kulturore kombétare dhe interesave kombétare

> Né pérfundim té kétij kursi studimi studenti merr formimin bazé metodologjik, shkencor dhe

praktik né disiplinat qé pérmban kurrikula e degés “Filozofi-Sociologji”.

> Pas marrjes sé Diplomés “Bachelor” hidhet hapi i paré drejt profesionit t€ mésuesit pér
sistemin parauniversitar si né shkollat publike dhe jopublike, pasi fitimi i késaj diplome éshté
njé kusht i réndésishém pér té vazhduar me sukses studimet né ciklin e dyté pér t’iu
pérgjigjur sa mé miré tregut té punés.

> Diploma “Bachelor” né Filozofi-Sociologji jep mundési pér té vazhduar studimet e Ciklit té
Dyté “Master Profesional” dhe “Master Shkencor”.



4. STRUKTURAT AKADEMIKE PERGJEGJESE DHE STRUKTURAT E TJERA
BASHKEPUNUESE

Fakulteti apo njé strukturé tjetér Fakulteti i Shkencave Natyrore dhe Humane
mésimore e kérkimore

Strukturat e tjera bashképunuese
brenda institucionit apo né Ministria e Arsimit

institucione té tjera té arsimit té larté . . . _—
] Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisé

Fakulteti Ekonomik
Fakulteti i Shkencave Sociale “Universiteti i Tiranés”

Drejtoria Arsimore Rajonale Korcé

Subjekte té tjera publike apo private.




5. PERSHKRIMI | PROGRAMIT TE STUDIMIT

PROGRAMI | STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE “Filozofi-Sociologji” zgjat 3 vite akademike,
ai éshté i organizuar né 6 semestra, né 90 javé mésimore, né total studenti fiton 180 kredite.

Konkretisht:
Kursi |
N Disiplina Mésimore Simboli | Sem | Oré Kredite
1 Hyrje né Ekonomi A [ 75 6
2 Logjiké A 1 100 8
3 Histori Kombétare A [ 60 5
4 Bazat e sé Drejtés A 1 60 5
5 Hyrje né Filozofi B [ 110 9
Hyrje né Sociologji 110 9
6 a. Hyrje né Sociologji B I1+11 75 6
b. Teorité Sociologjike
7 Gjuhé e Huaj (Anglisht) E Viet | 90 7
8 Historia e Filozofisé |1 (Antikiteti) B 1 65 5
9 Total 60
Kursi Il
1 Historia e Filozofisé | (Mesjeta) B 11 60 5
2 Sociologji Kulture B 1l 110 9
Filozofi Morale dhe e fesé 50 4
3 a. Filozofia Morale B v 50 4
b. Filozofia e Fesé
4 Historia e Filozofisé 11 B v 110 9
5 Sociologji Politike B v 110 9
6 Antropologji B v 110 9
7 Psikologji C 1l 75 6
8 Informatiké E 11 65 5
9 Total 60
Kursi 111
1 Sociologjia Urbane B \Y 110 9
2 Historia e Filozofisé shek. XX B Vi 110 9
3 Fenomenologji B VI 75 6
4 Metodologjia e Kérkimit C \Y 100 8
5 Mendimi Politik Shogéror Shqiptar C V 100 8
6 Filozofi Arti D \Y 75 6
7 Sociologji Familje D Vi 75 6
8 Demografi D VI 75 6
9 Tema e Diplomés F Vi 100 8
10 Total 60




6. STRUKTURA E PLANIT MESIMOR PER VITIN AKADEMIK 2013-2014

Tipi 1 veprimtarisé dhe simboli Fushat disiplinore apo Kred | Totalil
pércaktues pér té veprimtari té tjera formuese krediteve
. TN T T . ... |Hvrie né Ekonomi 6
Veprimtari né Disiplina té Formimit té L o0iiké 8
A ) ) Histori Kombétare 5
Pérgjithshém (Bazé) Bazat e sé Drejés 5 24
( Simboli: A)
Hvrie né Filozofi 9
Veprimtari né Disiplina Karakterizuese [Hvrie né Socioloaii 9
5 4pn o Teorité Socioloaijike 6
t€ programit té studimit Historia e Filozofisé | (Antikiteti) | 5
(Simboli: B) Historia e Filozofisé | (Mesjeta) 5
Sociologji Kulture 9
Sociologji Politike 9 102
Historia e Filozofisé 11 9
Antropologji Sociale 9
Filozofi Morale dhe e Fesé 8
Sociologji Urbane 9
Historia e Filozofisé shek XX 9
Fenomenologji 6
Veprimtari né disiplina té ngjashme Psikologji e Pérgjithshme 6
ose/dhe Metodologjia e Kérkimit 8
integruese, é lidhen me disiplinat ~ M€ndimi Pol Shog Shaiptar 8 22
karakterizuese
(Simboli C)
Filozofi Arti 6
Disiplina me zgjedhje té studentit, ndér - — —
disiplinat e ofruara nga institucioni Sociologjia e Familjes 6 12
(Simboli: D)
Demografi 6

Shénim: Filozofi Arti (Sem I)

Sociologjia e familjes (Sem I1)




Njohuri té tjera formuese, si plotésime |Gjuhé e Huaj (Anglisht) 7
ne gjuhé té huaja, informatiké, Informatiké 5
prezantuese, stazh apo praktika,etj. 12
( Simboli: E)
Provimi i Diplomés/Teza e diplomés  (Punimi i Tezés sé Diplomés 8
( Simboli: F) 8
Totali 180

Gérmat A - F jané pérdorur si simbole pér veprimtarité e ndryshme formuese né bazé té
Udhézimit Nr. 15. Daté 04.04.2008, “Pér organizimin e studimeve né Institucionet Publike té
Arsimit té Larté”, Objektivat dhe veprimtarité formuese té njé programi studimi, pika 4, 5, “Pér
¢do program té caktuar studimi, objektivat formues pércaktues té programit dhe
veprimtarité formuese té domosdoshme pér t’u ndjekur, grupohen si mé poshté”:

A— Veprimtari formuese né njé ose mé shumé grupe disiplinash gé lidhen me formimin e
pérgjithshém (Bazé) pér programin e studimit;

B— Veprimtari formuese né njé ose mé shumé grupe disiplinash gé karakterizojné pérkatésiné
e programit té studimit;

C— Veprimtari formuese né njé ose mé shumé grupe disiplinash té ngjashme ose/dhe
integruese me disiplinat karakterizuese gé lidhen kryesisht me formime ndérdisiplinore, njohuri
ekonomike, juridike etj;

D— Veprimtari formuese té zgjedhura nga studentét, ndérmjet atyre té ofruara nga institucioni
dhe koherente me programin e studimit, té realizuara kéto gjaté viteve akademike té programit
té studimit;

E— Veprimtari formuese té parashikuara mé sipér dhe té fokusuara drejt pérfitimit té aftésive
né gjuhén e huaj, aftésive informatike dhe telematike, komunikuese dhe prezantuese, ose
pérgjithésisht té aftésive gé lehtésojné hyrjen né tregun e punés, sikurse edhe aktivitete
formuese gé lidhen me praktikat profesionale prané kompanive té ndryshme, administratés
publike, enteve private apo publike, urdhérave apo kolegjeve profesionale, bazuar né
marréveshje té pérbashkéta pér kété géllim;

F— Veprimtari formuese qé lidhen me pérgatitjen e tezés sé diplomés.



Né programin e studimit parashikohen:

* leksione X Po oJo
e ushtrime o Po X Jo
» laboratore o Po X Jo
e projekt/detyra X Po o Jo
e sminare X Po o Jo

praktiké, stazh, etj, o Po o Jo



7. TE DHENA PER PERSONELIN AKADEMIK QE MBULON DISIPLINAT E

MESIPERME
Personeli Titulli apo
Nr akademik radap Dep/Qendra Léndét/Modulet
(me kohé té ploté g Institucioni Njésia kryesore pérkatése
. shkencore
ose té pjesshme)
Elfrida Zefi Prof. Dr
1 FE Fin-Kont Hyrje né Ekonomi
Marjana Nasto Msc.
Magdalini Vampa Dr
2 FSHNH Shkenca Sociale Logjiké
Besmira Zizolli Msc.
) Histori- L .
3 Eftiola Thanas Prof. Dr FEF . . Histori Kombétare
Gjeografi
Kancelar
4 Ligoraq Toshi Msc Shkenca Sociale | Bazat e sé Drejtés
Gjykaté
Ardian Matka Doc Hyrje né Filozofi
5 FSHNH Shkenca Sociale et ;
Marjana Pashko Msc Historia e Fil shek
XX
Maria Dojce Msc Hyrje né Sociologji
6 FSHNH Shkenca Sociale
Alket Dino Doktorante Teorité Sociologjike
Historia e Fil |
(Antikiteti)
Msc
8 Mitjana Profiri FSHNH Shkenca Sociale Historia e Fil |
Doktorante (Mesjeta)
Sociologji Urbane
Anduela
9 Msc FEF Gjuhét e Huaja Anglisht
Selimollari
Denisa Xhafka Msc Historia e Fil 11
10 FSHNH Shkenca Sociale .
Doktorante Antropologji

Sociale




Viola Dolani Msc Mendimi Politik
Shogéror Shqiptar
11 Helena Tushi Msc FSHNH Shkenca Sociale Filozofia 'V'O.'.ra'e
dhe e Fesé
Msc
12 Anjeza Vila FEF Edukimit Psikologji
Doktorante
Anxhela Bode
13 Msc FSHNH Inf-Fiziké Informatikeé
Sotiraq Dojce
Msc
14 | Suela Ibraimllari FSHNH Shkenca Sociale Fenomenologji
Doktorante
15 Josif Minga Prof. as FSHNH Shkenca Sociale Filozofi Arti
Msc : P
16 | Eriseld Kalemaj FSHNH Shkenca Sociale SOIEIOI(?%JIa ©
Doktorant amiijes
Msc
17 Alket Dino FSHNH Shkenca Sociale | Sociologjia Politike
Doktorant




8. PLANI MESIMOR | PROGRAMIT TE STUDIMIT FILOZOFI-SOCIOLOGJI, CIKLI |
PARE, VITI AKADEMIK 2013-2014

Kursi | (paré)

isioli itulli 'z
N || PUEIRIEL R t.lt_.um — € | Kred | Leks Sem | Lab | Tot % | Frek
i veprimtarisé == =
F S &
1. | Hyrje né Ekonomi A 6 50 25 75 I
2. | Logjiké A 8 62.5 375 100 1
3. | Histori Kombétare A 5 37.5 25 62.5 I
4. | Bazat e sé Drejtés A 5 37.5 25 62.5 1
5. | Hyrje né Filozofi B 9 75 37.5 112.5 |
Hyrje né Sociologji
9 75 375 |
6. | Hyrje né Sociologji B 187.5 =
6 50 25 1 o
Teorité Sociologjike 402;
gl
Historia e Filozofisé -
7. ' B 5 375 25 62.5 1
(Antikiteti)
Gjuhé e Huaj _
8. E 7 50 375 875 | =
Anglisht x
GJITHSEJ
9 60 475 275 750 1+11
Kursi i paré
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Kursi 11 (i dyté)

Nr. D|S|p||ne} apo Flt..um b\ Tip .I Kred | Leks |Sem |Lab |Tot Semestri | Frek
veprimtarisé vepri
Historia e Filozofisé |
1 B 5 375 25 62.5 1
(Mesjeta)
2 Sociologji Kulture B 9 75 37.5 112.5 i
Filozofia Morale dhe e
Fesé 4 | 375 | 125
3 . . B 100 v O
a. Filozofia Morale 4 375 12,5 g
| -
b. Filozofia e Fesé 2
[¢B)
©
4. | Historia e Filozofisé 11 B 9 75 375 112.5 v —_—
5. Sociologjia Politike B 9 75 375 112.5 v
6. Antropologji B 9 75 37.5 1125 AV
7. Psikologji C 6 50 25 75 1
8. Informatikeé E 5 37.5 25 62.5 11
GJITHSEJ
9 60 | 500 250 750 Hi+1v

(Kursi i dyté)
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Kursi 1 (i treté)

Nr Disipline} apo t_it"ulli | Tipii Kred | Leks | Sem |Lab | Tot Sem Frek

veprimtarisé vepr
1 Sociologjia Urbane B 9 75 | 375 112.5 \Y/

Historia e Filozofisé
2 B 9 75 37.5 112.5 \4
shek XX
3 Fenomenologji B 6 50 25 75 VI _
4. | Metodologjia e Kérkimit C 8 625 | 375 100 \Y/ §
—— I

5. ShMOZr;‘i:)T 'SEZ';;':; C 8 |625| 375 00 | v | B
6. Filozofi Arti D 6 50 25 75 V
7. Sociologjia e Familjes D 6 50 25 75 Vi
8. Diploma F 8 100 100 \4

(Ifjrl;li-li_"[sri]é) 60 425 | 325 750 V+VI
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8.1 LENDET DHE MODULET E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Nr. | Lénda \T;S:‘iim tariss Kreditet | Leks. | Sem. | Lab. | Total ‘;32?:; Semestri Departamenti

I Hyrje né Ekonomi A 6 50 25 75 75 | Financé-Kontabilitet
Moduli 1: Hyrje né Ekonomi A 6 50 25 75 75 I
GJITHSEJ 1 6 50 25 75 75 I

I Logjiké A 8 62.5 | 375 100 100 1 Shkencave Sociale
Moduli 1: Logjiké A 8 62.5 | 37.5 100 100 1
GJITHSEJ 1 8 1

111 | Histori Kombétare A 5 375 | 25 62.5 |62.5 | Histori-Gjeografi
Moduli 1: Histori Kombétare A 5 375 | 25 625 |62.5 I
GJITHSEJ 1 5 62.5 || 62.5 |

IV | Bazat e sé Drejtés A 5 375 | 25 62.5 |62.5 1 Shkencave Sociale
Moduli 1: Bazat e sé Drejtés A 5 375 | 25 62.5 | 625 1

GJITHSEJ

Hyrje né Filozofi

112.5

112.5

Shkencave Sociale

Moduli 1: Hyrje né Filozofi

GJITHSEJ

112.5

112.5

112.5

112.5

13




VI Hyrje né Sociologji B 15 125 | 625 187.5 | 187.5 1+11 Shkencave Sociale
Moduli 1: Hyrje né Sociologji B 9 75 | 375 1125|1125 I
Moduli 2: Teorité Sociologjike B 6 50 25 75 75 1
GJITHSEJ 2 15 125 [162.5 187.5/| 187.5 1+11
VIl | Gjuhé e Huaj (Anglisht) E 7 50 37.5 875 | 875 1+11 Gjuhét e Huaja
Moduli 1: Gjuhé e Huaj E 7 50 37.5 875 | 875 1+11
GJITHSEJ 1 7 50 87.5 || 87.5 1+11
VIl | Historia e Filozofisé I B 5 375 | 25 625 |62.5 1 Shkencave Sociale
Moduli 1: Historia e Filozofisé |
B 5 375 | 25 62.5 | 625 I

(Antikiteti)

GJITHSEJ

I Historia e Filozofisé | B 5 375 | 25 62.5 | 625 i Shkencave Sociale
Moduli 2: Historia e Filozofisé |
B 5 375 | 25 62.5 |62.5 Il
(Mesjeta)
GJITHSEJ 2 10 75 50 125 1125 H+111
I Sociologji Kulture B 9 75 | 375 1125|1125 i Shkencave Sociale
Moduli 1: Sociologji Kulture B 9 75 | 375 112.5 | 112.5
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GJITHSEJ 1 112,51} 112.5 ]

Il | Filozofia Morale dhe e Fesé 100 75 25 100 | 100 i Shkencave Sociale
Moduli 1: Filozofia Morale 50 375 |125 50 50 1
Moduli 2: Filozofia e Fesé 50 375 | 125 50 50 i
GJITHSEJ 2 75 25 100 {100 1]

IV | Historia e Filozofisé Il 110 75 | 375 112.5 | 112.5 v Shkencave Sociale
Moduli 1: Historia e Filozofisé Il | 110 75 | 375 112.5 | 112.5 v
GJITHSEJ 1 112,51} 112.5 AV

\Y/ Sociologji Politike 110 75 | 375 1125|1125 v Shkencave Sociale
Moduli 1: Sociologji Politike 110 75 | 375 1125|1125 v
GJITHSEJ 1 112,57} 112.5 AV

VI | Antropologji 110 75 | 375 1125 | 1125 v Shkencave Sociale
Moduli 1: Antropologji 110 75 | 375 112.5 | 112.5 v
GJITHSEJ 1 112.571112.5 v

VI Psikologji 75 50 25 75 75 1] Edukimit
Moduli 1: Psikologji 75 50 25 75 75 Il
GJITHSEJ 1 75 75 ]

VIl | Informatiké 65 375 |25 625 |62.5 i Info-Fiziké
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Moduli 1: Informatiké

65

37.5

62.5

62.5

65

GJITHSEJ

62.5

62.5

I Sociologji Urbane 110 75 | 375 1125 | 1125 \Y Shkencave Sociale
Moduli 1: Sociologji Urbane 110 75 | 375 1125|1125 \/
GJITHSEJ 1 112.571112.5 \Y

1 Historia e Filozofisé shek XX 110 75 | 375 112.5 | 112.5 Vi Shkencave Sociale
Moduli 1: H. F. shek XX 110 75 37.5 1125 | 1125 Vi
GJITHSEJ 1 112,51} 112.5 VI

I11 | Fenomenologji 75 50 25 75 75 VI Shkencave Sociale
Moduli 1: Fenomenologji 75 50 25 75 75 Vi
GJITHSEJ 1 50 25 75 75 VI

IV | Metodologjia e Kérkimit 100 62.5 | 375 100 100 \Y Shkencave Sociale
Moduli 1: Metod e Kérkimit 100 62.5 | 375 100 100 \/
GJITHSEJ 1 \Y

\Y/ Mendimi Pol Shoq Shqiptar 100 62.5 | 37.5 100 100 \Y/ Shkencave Sociale
Moduli 1: Mend Pol Shog Shqgip | 100 62.5 | 37.5 100 100 \Y
GJITHSEJ 1 \Y
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VI | Filozofi Arti 75 6 50 25 75 75 Shkencave Sociale
Moduli 1: Filozofi Arti 75 6 50 25 75 75
GJITHSEJ 1 75 75 \Y

VIl | Sociologjia e Familjes 75 6 50 25 75 75 Vi Shkencave Sociale
Moduli 1: Sociologjia e Familjes | 75 6 50 25 75 75 Vi
GJITHSEJ 1 6 25 75 75 VI

VIl | Tema e Diplomés 100 8 100 100 | 100 Vi Shkencave Sociale
GJITHSEJ KURSI 111 8 60 425 | 325 750 | 750 V+VI
GJITHSEJ (I - 111) 23 180 1400 /| 850 2250 || 2250 1-VI




9. FREKUENTIMI NE VEPRIMTARITE E NDRYSHME FORMUESE

Frekuentimi éshté i detyrueshém. Detyrimet pér frekuentimin e veprimtarive mésimore

pércaktohen né:

Leksione 70%
Seminare dhe ushtrime 75%

Né pérfundim té studimeve té ciklit té paré studenti duhet té arrijé té fitojé 180 kredite.

10. FORMAT E STUDIMIT DHE TE VLERESIMIT

Kérkesat dhe synimet e programit té studimit jané hartuar né pérputhje me Ligjin Nr.
9741, daté 21.05.07 “Pér Arsimin e Larté dhe Shkencén né RSH”, i ndryshuar, dhe udhézimet e
Ministrisé sé Arsimit.

Pérgatitja dhe zhvillimi i kétij programi studimi mbéshtet né udhézimet e Ministrit t¢ Arsimit
nr. 4, daté 22. 01. 2008, nr.15, daté 04. 04. 2008, dhe udhézimin e datés 22. 06. 2010.

e Sistemi i studimit éshté me kohé té ploté

e Frekuentimi i veprimtarive mésimore

Frekuentimi éshté i detyrueshém. Detyrimet pér frekuentimin e veprimtarive mésimore
pércaktohen né:

- Leksione 70%
- Seminare dhe ushtrime 75%

Né pérfundim té studimeve té ciklit té paré studenti duhet té arrijé té fitojé 180 kredite.

- Raporti vleresim i vazhduar dhe vierésim pérfundimtar;
Vlerésimi i vazhduar 30%
Vlerésimi pérfundimtar 70%
Ky vlerésim éshté i paraqitur né syllabuset e secilés disipliné.

- Format e vlerésimit té vazhduar;
Vlerésimi i vazhduar kryhet né disa forma si: seminare, vlerésim me shkrim dhe me
gojé, mbrojtje té punéve té kursit, detyrave, projekteve etj.
Ky vlerésim éshté i paraqitur né syllabuset e secilés disipliné.

- Forma e provimit pérfundimtar té Iéndéve apo moduleve; sezonet e
provimeve/nr i krediteve pér té kaluar nga njé vit né tjetrin;

18



Pér veprimtarité formuese me dy a mé shumé module béhet vlerésim kolegjial i studentit.
Secili modul ka kreditet e veta.

Pér nxjerrjen e notés pérfundimtare né kété veprimtari formuese studenti duhet t’i fitojé
té gjitha modulet qé e pérbéjné até.

Né qofté se studenti kalon né modulin pérkatés, ai i merr té gjitha kreditet e tij. Kreditet e
grumbulluara nga studenti llogariten si shumé e krediteve té¢ moduleve té marra nga ai. Nxjerrja e
notés mesatare pérfundimtare béhet duke patur pér bazé mesataren e ponderuar té notave té
marra né modulet gé e pérbéjné até.

Né rast se nota mesatare pérfundimtare nuk del numér i ploté, nota vihet 1 mé shumé se
pjesa e ploté.

Né pérfundim té procesit mésimor (né orét e fundit t¢ mésimit), ¢cdo pedagog gé éshté
pérgjegjés lénde duhet t’u komunikojé studentéve né auditor:

1. Fitimin ose jo té sé drejtés pér t’u futur né provimin e disiplinés (modulit) pérkatése;

2. Rezultatin e vlerésimit té vazhdueshém né seminare, laboratore, tema e detyra kursi
apo né forma té tjera té kontrollit t€ ushtruar gjaté semestrit, si pjesé e vlerésimit pérfundimtar.

3. Rezultati i vlerésimit té vazhdueshém merret parasysh vetém né vlerésimin
pérfundimtar té studentit, né sezonin e paré té provimeve.
Pasqyra e rezultateve té detyrimeve dhe provimit

1. Vendimi i pedagogut (ose i pedagogéve té disiplinés) pér futjen ose jo té studentit né
provim, si dhe vlerésimi i tij (i tyre) pér detyrimet, pérshkruhet né Pasqyrén e Rezultateve té
Detyrimeve dhe Provimit (kolona pérkatése).

2. Pasgyra e Rezultateve té Detyrimeve dhe Provimit pérgatitet nga Sekretaria e fakultetit dhe
nénshkruhet nga sekretarja pérkatése, pérgjegjési i departamentit pérkatés dhe pedagogét gé
pérbéjné komisionin e provimit. Kjo pasgyré mban vulén e Sekretarisé sé Fakultetit.

Provimi

1. Ményrat e kontrollit té dijes (provim) pércaktohen né programin e disiplinés a modulit
dhe pasyrohen né rregulloren mésimore té ¢do programi studimi.
2. Provimi éshté formé e kontrollit té dijeve gé duhet té pérfundojé brenda afateve té
parashikuara.
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Llojet e provimeve

1. Kontrolli i dijeve mund té béhet: a) me shkrim, b) me gojé, c) i kombinuar (me shkrim
e me gojé).Secili pedagog pércakton né sylabuset e disiplinés pér kontrollin e dijeve nése pjesa
me shkrim e provimit mund té jeté pércaktuese apo eleminuese.

2. Tezat e provimit hartohen nga titullari i disiplinés dhe miratohen nga pérgjegjési i
departamentit.

3. Gjaté zhvillimit té provimit (me shkrim ose me gojé) nuk lejohet ndérrimi i
tezés.

4. Zgjedhja e formés sé provimit béhet nga pedagogu/ét i 1éndés dhe pasqyrohen né
rregulloren mésimore té programit té studimit qysh né fillim té semestrit, duke ua béré té ditur
studentéve.

Provimet me gojé

1. Provimet me gojé duhet té zhvillohen né pérputhje me vecorité e disiplinés (modulit),
sidomos pér 1éndé gé kérkojné shprehjen me gojé té studentéve, apo gé jané léndé thjesht
teorike. Tezat e provimit me gojé duhet té pérmbajné pyetje t€ menduara miré, gé kérkojné
mendimin logjik té studentit, duke shmangur pyetjet qé kérkojné thjesht riprodhimin mekanik
té njohurive. Njé tezé pér provimin me gojé duhet té pérmbajé disa pyetje sintezé, qé
pérfshijné njohurité kryesore gé duhet té zotérojné studentét né até disipliné a modul.

2. Problemet kryesore gé pérmbajné tezat e provimit me gojé pér disiplinén pérkatése
duhet t’u jepen studentéve gysh mé paré nga pedagogu. Kéto probleme duhet té jené né
formén e standardeve qé kérkohen pér pérvetésimin e Iéndés nga studentét.

3. Pedagogu ose pedagogét né provimin me gojé duhet t& argumentojné notén qé i vihet
studentit, duke patur parasysh pérmbushjen nga ana e tij e detyrimeve né leksione dhe
seminare, realizimin cilésor té detyrave té kursit, té kolokuiumeve etj., gé jané pasqyruar né
rezultatin e vlerésimit té vazhduar.

4. Numri i tezave pér provimin me gojé varet nga véllimi i disiplinés (modulit), nga sasia
e leksioneve dhe e seminareve etj. Njé kopje e tezave té provimit me gojé dorézohet né
departament njé javé para zhvillimit t& provimit, pér t’u shqyrtuar dhe pér t’u firmosur nga
pérgjegjési i departamentit.

5. Studentét, né provimin me gojé, pérgjigjet e tyre, sipas pyetjeve té tezés, i shkruajné né
fletoren tip té Universitetit “Fan S. Noli” dhe, pasi pérgjigjen, ia dorézojné até komisionit,
duke shkruar emrin dhe mbiemrin pérkatés.

6. Pedagogu i 1éndés i mban kéto fletore né departament deri né ditén e dorézimit té
Pasqyrés sé Rezultateve né Sekretariné e Fakultetit.
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Provimet me shkrim

1. Provimet me shkrim zhvillohen pér disiplina a module me karakter teorik dhe praktik.

Tezat e provimit me shkrim duhet té pérmbajné ushtrime té menduara miré, gé kérkoj

mendimin logjik té studentit, duke shmangur pyetjet qé kérkojné thjesht riprodhimin mekanik

né

té njohurive. Pyetje té tilla pérmbajné ushtrime gé kontrollojné edhe pérvetésimin e njohurive

teorike nga studentét.

2. Numri i ushtrimeve gé pérmban njé tezé e provimit me shkrim varet nga véllim

disiplinés (i modulit), numri i leksioneve dhe i seminareve etj. Njé tezé e provimit me shkrim
pérmban ushtrime qé vlerésohen me 70 piké. Pér ¢cdo ushtrim vihen pikét pérkatése, né varési

té karakterit té ushtrimit.

3. Ushtrimet ose pyetjet gé zgjidhen pér tezén e provimit me shkrim duhet té pérfshij
né ményré térésore disiplinén a modulin pérkatés, té jené té formuluara garté, té mos Ié

né
né

shteg pér pérgjigje dykuptiméshe, né ményré gé veté studenti té jeté té gjendje té béjé

vlerésimin pér pérgjigjet gé ka shkruar.

4. Né qofté se numri i studentéve dhe madhésia e auditorit nuk lejon qé té pérdoret vetém

njé tezé me shkrim, komisioni mund té hartojé edhe njé tezé tjetér (B), e cila duhet
plotésojé po ato kérkesa, sikurse teza A.

te

5. Komisioni, ditén e provimit, njofton studentét pér datén dhe orén kur do té marrin

pérgjigjet.
Dokumentacioni i provimit

1. Njé kopje e tezave té provimit me gojé pér ¢do disipliné ruhen né departament. Ato
rinovohen heré pas heré, né varési té ndryshimit té programit té disiplinés (modulit).

2. Procesverbalet e provimit me gojé dorézohen né sekretari brenda 2 ditéve nga data e
zhvillimit té provimit.

3. Procesverbalet e provimit me shkrim dorézohen né sekretari brenda 6 ditéve nga data e
zhvillimit té provimit.

4. Provimi zhvillohen né orén dhe datén e caktuar. Né rast pamundésie té zhvillimit té
provimit ditén e caktuar, pér arsye madhore, dekani, me urdhér me shkrim, njofton
moszhvillimin e provimit dhe cakton njé daté té mévonshme, e cila u béhet e njohur studentéve
menjéhere.

5. Komisioni i provimit té njé disipline pérbéhet nga jo me pak se dy veté, nga té cilét njeri
duhet té jeté pedagogu i disiplinés.

6. Nése titullari i disiplinés apo anétari tjetér, pér arsye madhore, nuk mund té marrin pjesé
né provim, Pérgjegjési i Departamentit cakton me shkrim pedagogun gé do t'i zévendésojé.
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Kohézgjatja e provimeve

1. Kohézgjatja e njé provimi me gojé éshté jo mé shumé se 30 minuta pér ¢do student, ndérsa
provimi me shkrim zgjat jo mé pak se 2 oré.

2. Pas dhénies sé tezés né provimin me shkrim, nuk lejohet futja né provim e studentéve té
tjeré té grupit apo kursit pérkatés.

3. Anétarét e komisionit té provimit té disiplinés mbikqyrin zhvillimin korrekt té provimit
gjaté gjithé kohés, nga dhénia e tezés deri né pérfundimin e provimit.

4. Né raste flagrante, kur studenti kérkon t'i imponohet ose té kércénojé me forma té
ndryshme anétarét e komisionit té provimit, kéta té fundit duhet té ndérpresin provimin dhe té
kérkojné ndihmén e té gjitha instancave deri tek organet e ruajtjes sé rendit publik pér
rivendosjen e kushteve normale té zhvillimit té provimit.

Studenti mbetés dhe ankimimi pér provim

1. Studenti ka té drejté té ankohet né rast se ndaj tij jané shkelur rregullat proceduriale
gjaté zhvillimit té provimit ose pér vlerésim té pamerituar. Ankesa béhet me shkrim brenda dités
sé marrjes sé rezultatit pér provimin me gojé dhe jo mé voné se 8 dité pér provimin me shkrim,
nga data e dhénies sé tij dhe i drejtohet dekanit té fakultetit. Ai pércakton nése ankesa e studentit
éshté e drejté apo jo dhe merr vendimin pérkatés brenda dy ditéve. Ky vendim éshté i formés sé
prereé.

2. Né rast se vértetohen praktika gé bien ndesh me dispozitat e késaj rregulloreje, atéhere,
me propozimin e Pérgjegjésit té Departamentit, dekani vendos pér ndryshimin e komisionit té
provimit dhe pér ridhénien e provimit/kolokuiumit brenda dités ose té nesérmen, pas pérfundimit
té tij.

3. Studenti qé pér cfarédo arsye nuk paragitet né provimin e njé disipline, humbet té
drejtén e provimit dhe konsiderohet mbetés pér até disipliné né até sezon.

4. Gjithashtu studenti vlerésohet mbetés, kur:
a. Nuk éshté i pérgatitur;
b. Térhiget nga provimi;

c. Kopjon ose mashtron me mjete ndihmése jo té lejueshme (né kété rast ai pérjashtohet nga
provimi).

d. Pengon zhvillimin e rregullt t& provimit (né kété rast ai pérjashtohet nga provimi).

e. Studenti nuk lejohet t€ mbrojé diplomén, néqoftése nuk ka shlyer té gjitha detyrimet e vitit té
fundit si dhe ato té mbartura.
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Sistemi i vlerésimit

1. Shkalla e pérvetésimit té programit mésimor vlerésohet me sistemin prej dhjeté notash.
Nota kaluese mé e ulét éshté nota pese.

2. Né format e kontrollit me shkrim pérdoret edhe sistemi i vlerésimit me piké, rezultati i
té cilit, detyrimisht kthehet né noté. Konvertimi i pikéve né noté béhet sipas késaj skeme: 40-50
piké, nota 5; 51-60, nota 6; 61-70 piké, nota 7; 71-80 piké nota 8; 81-90 piké, nota 9; dhe nga 91-
100 piké, nota 10.

3. Pér vlerésimin pérundimtar té studentit mblidhen pikét e vlerésimit té vazhduar me
vlerésimin né provim.

Njohja me rezultatet e provimit

1. Pedagogu u bén me dije studentéve rezultatet e provimit né pérfundim té provimit me gojé
dhe, pér provimin me shkrim, brenda 6 ditéve nga data e zhvillimit té tij.

2. Né rast se provimi zhvillohet né formén e pyetjeve me pérgjigje alternative, komisioni
shpall dhe gelésin e zgjidhjes.

3. Studentét, qé nuk kané mundur té informohen né kohé mbi rezultatet e provimit,
informohen prané sekretarisé sé departamentit.

Riprovimet dhe mbartja e provimeve
Studenti, 1 vlerésuar mbetés né dy sezonet e rregullta té provimeve (té dimrit dhe té verés), ka té
drejté:

1. Té pérdoré té gjitha datat e shpallura nga fakultetet né sezonin e vjeshtés.

2. Pér té kaluar né vitin e dyté (semestri i treté), studenti qé ndjek studimet né sistemin me
kohé té ploté duhet té keté pérfituar minimumi 20 kredite.

3. Pér té kaluar né semestrin e pesté, studenti qé ndjek studimet né sistemin me kohé té ploté
duhet té keté pérfituar minimumi 60 kredite.

4. Ridhénia e provimeve pér disiplinat(modulet) e pashlyera, lejohet gjaté vitit né vazhdim né
sezonet e shpallura té provimeve (tri heré né vit) ose deri né vitin e fundit té studimeve.

5. Studenti i vitit té fundit, i cili né pérfundim té provimeve té kursit, né sezonin e paré,
rezulton me detyrime mésimore té pashlyera, ka té drejté t’i shlyejé ato né sezonin e verés, para
mbrojtjes sé diplomés.

6. Studenti i vitit té fundit, i cili, né pérfundim té provimeve té vitit té treté, rezulton me
detyrime mésimore, i shlyen ato né sezonin e vjeshtés dhe diplomén e mbron né kété sezon.
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DIPLOMIMI

1. Né pérfundim té kursit té ploté té studimeve, studenti ka té drejté té diplomohet pér té
fituar titullin pérkatés profesional. Diplomimi béhet me mbrojtjen e njé teze diplome ose me
provim formimi.

2. Departamenti pércakton listén e tezave pér diploma né fillim té semestrit té pesté. Ky
pércaktim béhet duke u mbéshtetur né fushat e studimit gé mbulon departamenti.

3. Drejtuesit e tezave té diplomés miratohen nga pérgjegjési i departamentit.
4. Studenti merr pérsipér shpenzimet pér realizimin e temés sé diplomés.

5. Diplomimi béhet né sezonin e dimrit (mars), né sezonin e verés (korrik) dhe né sezonin
e vjeshtés (shtator).

6. Studentit 1 lejohet t&¢ mbrojé tezén e diplomés vetém mbasi té keté shlyer provimet e
prapambetura.

- Forma e provimit té diplomés; kriteret e hartimit té pyetjeve pér provimin e
formimit;

Forma e provimit té diplomés kryhet me tezén e diplomés dhe provimin e formimit.
Kriteret pér t&é mbrojtur tezén e diplomés éshté kur studenti ka njé mesatare mbi 8 pér dy
vitet e para té studimit.
Kriteret e hartimit té pyetjeve pér provimin e formimit;
Nga disiplinat kryesore hartohen pyetjet qé u jepen studentéve 2 muaj para sezonit té
provimit.

- Kiriteret e pérzgjedhjes sé studentéve dhe té hartimit té punimit pér mbrojtjen
e diplomés:

Teza e diplomés té nivelit té paré éshté njé punim, né formén e njé projekti apo
pérmbledhjeje
punimesh té kryera né fushat e programit pérkatés té studimit. Teza e diplomés pérmban
kérkesa, ményra e shtrimit té té cilave i jep mundési studentit, qé népérmjet njohurive té
fituara gjaté periudhés sé shkollimit, té tregojé aftésité e tij pér té zgjidhur elementé té
vecanté té detyrave, né fushén pérkatése. Teza e diplomés éshté e lidhur me disiplina té
péraférta dhe duhet té jeté individuale. Studenti gé plotéson kriteret e pércaktuara nga kjo
rregullore ka té drejté té shprehé déshirén e tij né lidhje me tezén e diplomés qé kérkon té
zhvillojé, dhe udhéhegésin e tij. Departamenti shqyrton té gjitha kérkesat specifike té
studentéve, duke i harmonizuar ato me kushtet aktuale.
STRUKTURA E PUNIMIT
Punimi duhet té shkruhet me shkrim Times New Roman, Font 12, Hapésira midis
rreshtave 1,15.
1. HYRJE: PERSE KJO TEME? (2 fage)
2. CESHTJET THEMELORE NE FUSHEN E BRENDISE (3 fage)
4. ARGUMENTET DHE ANALIZA E TE DHENAVE (20 fage)
5. PERFUNDIME, PROPOZIME, BIBLIOGRAFI (5 fage)
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11. INFRASTRUKTURA NE DISPOZICION TE PROGRAMIT

Sallat e leksioneve dhe té seminareve: Fakulteti i Shkencave Natyrore dhe Shkencave Humane
Biblioteka: Fakulteti i Shkencave Natyrore dhe Shkencave Humane, Fakulteti i Edukimit dhe
Filologjisé.

Sekretaria Mésimore: Fakulteti i Shkencave Natyrore dhe Shkencave Humane

Departamenti: i Shkencave Sociale
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